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NEDELJNI 
 

U  Pančevačkim klanicama je na 
liniji klanja dobra ponuda junadi SM rase i 
grla koja su u ponudi bila su dobrog 
kvaliteta. 

Po rečima izveštača iz Loznice 
promena u cenama nema, najbolje se 
prodaju muška telad po 250 din/kg, kada 
ih ima na pijaci i interesovanje kupaca je 
najveće za ovom kategorijom goveda. Što 
se klanica tiče situacija je nepromenjena u 
odnosu na predhodnu sedmicu. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu za-
beležen je pad cene tovne junadi  sa  135 
na 113 din/kg dok su bikovi jeftiniji za 5 
dinara pa se sa prošlonedeljnih 135 sada 
prodaju za 130 din/kg. 

U odnosu na prošlu nedelju za-
pažamo slabiju ponudu na stočnoj pijaci u 
Smederevu.  

N a  o b r e n o v a č k o j  p i j a c i 
karakteristika za proteklu sedmicu je 
slaba do prosečna ponuda i tražnja svih 
kategorija goveda jedino je broj izvedenih 
grla teladi do 160 kg SM rase bio malo 
bolji od prošlonedeljnog. 

Na ostalim pijacama žive stoke 
situacija je u pogledu cena nepromenjena. 

MESEČNI 
 
Na  stočnim pijacama u Srbiji je u 

februaru zabeležena jedino dobra ponuda 
teladi do 160 kg telesne mase SM rase a 
dominantna prodajna cena je najčešće 
iznosila  250 din/kg tokom posmatranog 
perioda. Potražnja za ovom kategorijom 
goveda je bila nešto bolja u odnosu na 
januar. 

Ponuda i tražnja za teladima HF rase 
je bila identična januarskoj. 

Junad telesne mase preko 480 kg 
beleži nešto manju prodaju u proteklom 
mesecu  u odnosu  na januar a dominantna 
cena po kojoj su se mogli kupiti bila je 130 
din/kg na  većini stočnih pijaca sa kojih 
izveštavaju reporteri STIPS-a. 

Prodaja kvalitetnih  priplodnih krava 
SM i HF rase odvijala se samo na stočnim 
pijacama  u Obrenovcu i Sremskoj 
Mitrovici, a u zavisnosti od kvaliteta cena 
se kretala oko 1000 € po grlu, a možemo 
konstatovati da su grla koja su bila 
izvedena za prodaju zadovoljavala 
kvalitativne i konformacijske rasne odlike. 

Kod krava za klanje dominantna 
cena  u zavisnosti od rase se kretala od 75 
din/kg za HF do 80 dinara za SM rasu.  
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Pad cene svinja 
 
U februaru je u proseku zabeležena 

dobra ponuda svinja. Cena svinja svih 
kategorija u  odnosu na januar 
2006.godine je u padu.  

Dominantna cene prasadi do 25 kg 
kretala se od 70 (u Požarevacu) do 120 
din/kg (u Vranje), dok su prasad do 15 kg 
prodavana od 80 do 130 din/kg.  U 
odnosu na januar na većini pijaca u Srbiji 
došlo  do pada cene prasadi za 10 din/kg, 
dok je u Požarevcu pad cene prasadi 
iznosio 30 din/kg. 

Dominantna cena tovljenika  80 – 130 
kg u februaru je iznosila od 60 din/kg (u 
Somboru) do 85 din/kg (u Čačaku, 
Kraljevu, Vranju, Zaječaru), dok je cena 
tovljenika preko 130 kg bila niža za 5-10 
din/kg. U Vojvodini je u odnosu na 
C.Srbiju cena tovljenika  niža za oko 10 
din/kg. Na većini pijaca u Srbiji nastavljen 
je dalji pad cene tovljenika. U odnosu na 
januar cena je bila niža za  5-10 din/kg. 
Zbog veće ponude i slabije potražnje 
otkupna cena tovljenika u Mačvi pala je 
čak na 55 din/kg.  

Dominantna cena krmača za klanje 
preko 130 kg u februaru se kretala od 50 
din/kg  (N.Sad, S.Mitrovica) do 80 din/kg 
(Čačak). Pad cene krmača za 5 din/kg  
zabeležen je u Beogradu, Kragujevcu, 
Smederevu i S.Mitrovici, a za 15 din/kg u 
Požarevcu. Dominantna cena krmača za 
klanje preko 130 kg tokom ovog meseca 
iznosila je 60 din/kg. 

 Cena prasadi i tovljenika  
stagnira 

 
Na  većini pijaca u Srbiji zabeležena je 

dobra ponuda svinja. Cena prasadi i 
tovljenika stagnira.. 

Prasad do 25 kg  prodavana su u 
protekloj nedelji od 80 din/kg (Čačak)  do 
120 din/kg (Vranje), a  prasad do 15 kg 
za 10 din/kg skuplje. Na najvećem broju 
pijaca prasad do 25 kg prodavana su po 
ceni 90-110 din/kg, a prasad do 15 kg po 
ceni od 100 – 120   din/kg. Dominantna 
cena prasadi do 25 kg bila je u protekloj 
nedelji 100 din/kg. 

Cena tovljenika stagnira u odnosu na 
prethodnu nedelju na većini pijaca u 
Srbiji. Tovljenici 80-130 kg prodavani su 
od 60 din/kg (N.Sad, Sombor) do 85 din/
kg (Čačak, Vranje), a cena tovljenika 
preko 130 kg niža je za 5-10 din/kg. U 
protekloj nedelji dominantna cena 
tovljenika 80-130 kg bila je 75 din/kg, a 
tovljenika preko 130 kg 65 din/kg. Na 
nekim pijacama (Smederevo i dr.) 
zabeležena je slabija ponuda tovljenika u 
klasi u očekivanju otkupa tovnih svinja za 
Direkciju za robne rezerve po ceni od 75 
din/kg.  

 

S V I NJ A R S T V O 

NEDELJNI MESEČNI 
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Protekle nedelje u periodu od 26.02.-
04.03. jagnjad su bila izvedena  na prodaju 
na šestnaest stočnih pijaca.  Najskuplje  su 
se mogli pazariti u Zaječaru  po ceni od 210 
din/kg, a dominirao je iznos od  200 din/kg. 

 Maksimalna cena ovaca od 120 din/
kg) zabeležena je na pijaci žive stoke u 
Beogradu-Obrenovcu i Kraljevu. Dominirala 
je cena od 110 din/kg.  

Dviske su prodavane na osam pijaca 
a cene su bile u rasponu od 110 do 220 din/
kg (Čačak). Najčešće su se mogle pazariti 
za  160 din/kg.  

U kategoriji šilježadi prodaja se 
odvijala na jedanaest pijaca u Srbiji i 
Vojvodini, a dominantna cena bila je 150 
din/kg.  

Prosečnu ponudu i potražnju na svim 
pijacama gde je evidentirana prodaja 
beležimo i kod ovnova za priplod a cena 
izvedenih grla je varirala od 110 do 150 
din/kg.  

Jarad su se mogla kupiti  na deset 
pijaca žive stoke. Najskuplji su bili u 
Sremskoj Mitrovici (180 din/kg), a najjefti- 
nijiji u  Kragujevcu (120 dinara). Dominirao 
je iznos od 160 din/kg. 

Slaba ponuda koza nastavlja se i u 
protekloj nedelji, a i ponuda je bila na 
prošlonedeljnom nivou. Maksimalna  cena 
zabeležena je u Loznici i iznosila je 90 din/
kg. 

O V Č A R S T V O 

NEDELJNI MESEČNI 

Tokom februara meseca beležimo 
dobru potražnju jagnjadi što je doprinelo 
rastu dominantne cene sa 180 na 200 
din/kg. Kao i u januaru jagnjad su 
najskuplje (230 din/kg) prodavana u 
Pirotu a najjeftinije (170 din/kg) u Kikindi. 

 Ponuda i potražnja ovaca bile su 
prosečne tako da na većini pijaca ne 
beležimo promene cena. Najvišu cenu 
(120 din/kg) beležimo na pijacama u 
Beogradu-Obrenovcu, Kragujevcu i 
Kraljevu a najnižu (80 din/kg) u Somboru. 

Dominantna cena dviski bila je 150 
din/kg a promena cene nije zabeležena ni 
na jednoj pijaci. Dviske su najskuplje 
(220 din/kg) nuđene u Čačku a 
najjeftinije (110 din/kg) u S.Mitrovici. 

Šilježad su najskuplje (190 din/kg) 
prodavana u Loznici a najjeftinije (140 
din/kg) na pijaci u N.Sadu. Ponuda i 
potražnja su  bile su ujednačene tako da 
je dominantna cena (150 din/kg) ista kao 
u januaru. 

U proteklom mesecu, na svim 
pijacama na kojima su prodavani ovnovi 
za priplod, cene su nepromenjene a 
dominantna cena bila je 120 din/kg. 

Najčešća cena po kojoj su 
prodavana jarad bila je 160 din/kg znači 
ista kao i prošlog meseca. Jarad su 
najskuplje (180 din/kg) nuđena u 
S.Mitrovici a najjeftinije (120 din/kg) u 
Kragujevcu. 

Ponuda i potražnja koza su 
najčešće ujednačene, tako da tokom cele 
godine nema značajnijih promena cena. 
Kao i u januaru koze su najskuplje (90 
din/kg) bile na pijaci u Loznici, a 
dominantna cena bila je 70 din/kg. 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Najčešća prodajna cena kukuruza 
p r i rodno sušenog ,  ok run jenog , 
upakovanog u džakove od 50 kilograma u 
februaru je iznosila 11 din/kg.  Do blagog 
porasta cena u iznosu od 1 din/kg došlo je 
na pijacama u Obrenovcu,  Zaječaru, 
Čačku, Požarevcu, Pančevu i Zrenjaninu, a 
pad cene u istom iznosu beležimo u 
Sremskoj Mitrovici i Somboru. Ponuda i 
tražnja za ovom vrstom stočne hrane je 
ostala  na prošlomesečnom nivou. 

Kukuruz u rinfuzi prodavao se na 
pijacama u Kragujevcu, Novom Sadu i 
Somboru , a cena se kretala u rasponu od 
10,5 do 12,5 din/kg. Dominantna cena 
ovog žita  u silosina je iznosila 10 din/kg. 

Pšenica koja je pakovana u džakove 
se  na pijacama mogla kupiti  po 
dominantnoj ceni od 13 din/kg. Po 
minimalnoj ceni  od 11 din/kg se prodavala 
u Sremskoj Mitrovici i Novom Sadu, dok je 
maksimalna zabeležena u Čačku i iznosila 
je 16 din/kg. 

Pšenica u silosima u rinfuzi koštala je 
najčešće 11 dinara, akretala se u intervalu 
od 9 dinara u Smederevu do 11,88 u 

Beogradu, a ista kategorija žitarica  na 
pijacama je koštala od 11.17 do 14 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma zabeležena je 
na dvanaest stočnih pijaca i najčešće se 
mogao kupiti za 13 dinara po kilogramu. 
Ponuda i tražnja se nije značajnije menjala 
u odnosu na predhodni mesec. 

 Nastavljena je dobra ponuda i 
tražnja stočnog brašna, a dominirala je 
prodajna cena od 11 dinara. Porast cene 
od 1 din/kg je evidentiran u Požarevcu, 
Smederevu i Novom Sadu. 

Sojina sačma se prodavala po 
minimalnoj ceni od 27 dinara u Somboru i 
maksimalnoj 40 u Zaječaru, Kikindi i 
Pančevu. 

I u februaru je nastavljeno 
interesovanje kupaca za suncokretovom  
sačmom a cena se kretala od 11 dinara u 
Sremskoj Mitrovici do 25 u Kikindi i 
Pančevu. 

Lucerkino seno u balama se na 
gazdinstvima prodavalo po dominantnoj 
ceni  za 7 din/kg, a na pijacama za 8 
dinara kao i u prehodnom mesecu. 

 

Setva suncokreta na manjim površinama  
 

 Suncokret će ove godine biti zasejan na manjim površinama, zbog niske cene.  
Stručnjak Zavoda za uljane kulture novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo Ste-
van Maširević je, na savetovanju o proizvodnji suncokreta u somborskom "Agroinstitutu", 
rekao da će manje količine suncokreta, u odnosu na prethodne godine, biti zasejane zbog 
"nedopustivo male" cene te poljoprivredne kulture.  
 Maširević je ocenio da bi realna cena suncokreta trebalo da bude oko 200 evra po 
toni."Sve ispod 200 evra bila bi nerealno niska cena, a naročito imajući u vidu da će 
ovogodišnja setva biti skuplja od prošlogodišnje za oko 20 odsto", kazao je on.  
 U Vojvodini je u 2006. godini suncokretom bilo zasejano 174.000 hektara, a 
prosečan rod bio je 2,15 tona po hektaru, dok je prošlogodišnja cena bila 175 evra po 
toni suncokreta.       

Izvor:  www.b92.net 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. februara do 2.marta 2007. godine 

Zaključena ovonedeljna cena kukuruza je iznosila 11,34 din/kg sa PDV-om, odnosno 
10,50 din/kg bez PDV-a. Krajem nedelje se pojavila ponuda od 11,23 din/kg sa PDV-om 
(10,40 din/kg bez PDV-a), ali zainteresovanih kupaca nije bilo. 
Uravnotežena ponuda i tražnja pšenice je ove nedelje donela stabilnu cenu. Ona se 
kretala od 12,31-12,42 din/kg sa PDV-om, odnosno 11,40-11,50 din/kg bez PDV-a. 
Najveći obim prometa kako količinski, tako i vrednosno je ostvaren u trgovanju 
mineralnim đubrivom. I cene amonijum nitrat, kao i uree su ove nedelje imale uzlazni 
trend, što je i logično s obzirom na sezonski karakter trgovanja ovom robom. Zaključena 
cena amonijum nitrata je iznosila 16,20-16,52 din/kg sa PDV-om (15,00-15,30 din/kg 
bez PDV-a), uree 21,38 din/kg sa PDV-om (19,80 din/kg bez PDV-a), a kana 14,58 din/
kg sa PDV-om (13,50 din/kg bez PDV-a).  
 
Cena sojine sačme takođe beleži rast ove nedelje. Zaključena je cena od 25,72 din/kg sa 
PDV-om, odnosno 21,80 din/kg bez PDV-a.  
Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 1.380 tona, što vrednosno iskazano 
iznosi 19.654.100,00 dinara. 
 
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba cena 
din/kg sa PDV-om 

ponuđena 
količina (tona) 

zaključena 
količina (tona) 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 2006., 

rinfuz 
 

12.31-12.42 330 330 

 
kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rinfuz 

 
11.34 375 375 

 
mineralno đubrivo an 

 
16.20-16.52 150 150 

 
sojina sačma 

 
25.72 100 100 

 
mineralno đubrivo urea 

 
21.38 50 50 

 
mineralno đubrivo kan 

 
14.58 300 300 

 
suncokretova sačma, min. 42% proteina, rinfuz 

 
15.69 25 25 

 
suncokretova sačma, min. 33% proteina, rinfuz 

 
9.44 75 25 

 
stočno brašno 

 
9.79 25 25 

 
brašno t-500 

 
16.74 25 - 

 
repin rezanac 

 
11.21 50 - 

 
sojin griz 

 
25.49 25 - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA ROBA NA PRODUKTNOJ BERZI 
 U FEBRUARU 2007. GODINE 

 Ukupan obim prometa u februaru mesecu je iznosio 7.191 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 97.490.690,00 dinara.  
 
 Količinski, najveći obim prometa je ostvaren u trgovini kukuruzom (3.728,5 tona), 
što je 51,85% ukupnog ovomesečnog prometa. Cena veštački sušenog kukuruza se 
kretala od 11.34-11,66 din/kg sa PDV-om, odnosno 10,50-10,80 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana mesečna cena iznosi 11,43 din/kg sa PDV-om, odnosno 10,58 din/kg bez 
PDV-a, što je rast od 2,69% u odnosu na ponderisanu januarsku cenu. Kukuruzom vlage 
tel-kel se trgovalo u obimu od 147 tona, a po ceni od 9,83-10,04 din/kg sa PDV-om, 
odnosno 9,10-9,30 din/kg bez PDV-a. 
 
 Obim trgovanja pšenice je iznosio 1.505 tona, što je 48,11% januarskog prometa 
pšenicom. Cena se kretala od 12,10-12,42 din/kg sa PDV-om, odnosno 11,20-11,50 din/
kg bez PDV-a. Ponderisana mesečna cena iznosi 12,30 din/kg sa PDV-om, odnosno 11,39 
din/kg bez PDV-a, što je rast od 1,40% u odnosu na  ponderisanu januarsku cenu.  
 
 Trgovina mineralnim đubrivom i u februaru mesecu zauzima značajno mesto u 
strukturi prometa  (1.420 tona, t.j. 19,75% ukupnog prometa).  Najveći obim je 
ostvaren u trgovini ureom (745 tona). Cena  se kretala od 20,52-21,38 din/kg sa PDV-
om, odnosno 19,00-19,80 din/kg bez PDV-a. Amonijum nitratom se trgovalo u količini od 
375 tona. Cena se kretala od 15,34-16,20 din/kg sa PDV-om, odnosno 14,20-15,00 din/
kg bez PDV-a. Zaključen je i jedan kupoprodajni ugovor kalijum nitratom u količini od 
300 tona, a po ceni od 14,58 din/kg sa PDV-om, odnosno 13,50 din/kg bez PDV-a. 
 
 Sojinom sačmom se trgovalo u obimu od 325 tona. Cena se kretala od 24,78-
25,72 din/kg sa PDV-om, odnosno 21,00-21,80 din/kg bez PDV-a. 
 

Struktura prometa roba na Produktnoj berzi u februaru 2007. godine

sojina sačma
4,52%

mineralno đubrivo
19,75%

ostalo
2,96% pšenica

20,93%

kukuruz
51,85%


